A Municipal Policy Proposal Competition - Call for Applications from Young Women 
Do you want to help the municipality address a challenge that women and girls in our municipality are currently facing? If so, identify one such challenge, briefly describe it and suggest how the municipality could resolve it in a maximum of two pages addressed to the municipality (komuna.drenas@rks-gov.net) by Thursday, 4 March 2021.  In your submission, please indicate your name and age. 
The Municipal Policy Proposal Competition is organised on the occasion of the International Women’s Day, 8th March, by the Municipalities of Gllogoc/Glogovac and Mitrovicë/Mitrovica South, in co-operation with the OSCE Mission in Kosovo. 
All submissions have to identify a specific challenge that women residents are facing, together with concrete proposals for municipal policy to address it. Eligible to participate are girls between the ages of 15 and 24 who are from the municipality or currently live here. 
You are invited to consult the websites of the municipality, the Ministry of Local Government Administration and the OSCE Mission in Kosovo when researching your submission. If you have further questions related to your research, please contact the Municipal Information Officer at komuna.drenas@rks-gov.net .
All submissions will be evaluated by a three-person jury comprised of a member of the municipal administration and representatives of civil society and the OSCE Mission in Kosovo. The submissions will be scored on clarity of presentation, relevance to municipal policies and innovation. 
The top three proposals for each municipality will be announced at an online event held on Monday, 8 March 2021. All participants are invited to join the event and take part in a discussion of the winning proposals and gender equality policies with municipal representatives of Gllogoc/Glogovac and Mitrovicë/Mitrovica South, OSCE representatives and civil society representatives.  The authors of the top three proposals will receive prizes (books in Albanian, English or Serbian languages). The municipality will discuss the winning proposal at the policy level and seek to implement it. 
List of Resources to Kick-start your Research:
Municipality of Gllogoc/Glogovac
https://kk.rks-gov.net/gllogoc/ 
Ministry of Local Government Administration
https://mapl.rks-gov.net/
OSCE Mission in Kosovo
https://www.osce.org/sq/mission-in-kosovo


ALB
Konkursi i Propozimit të Politikave Komunale - Thirrje për Aplikime nga Vajzat
A doni ta ndihmoni komunën që të adresojë një sfidë me të cilën aktualisht po përballen gratë dhe vajzat në komunën tonë? Nëse po, identifikoni një sfidë të tillë, përshkruajeni shkurtimisht dhe sugjeroni se si komuna mund ta zgjidhë atë në maksimumi dy faqe të drejtuar komunës (komuna.drenas@rks-gov.net) deri të Enjten, me 4 Mars 2021. Ju lutemi tregoni emrin dhe moshën në paraqitjen tuaj.
Konkursi i Propozimit të Politikave Komunale organizohet me rastin e 8 marsit, Ditës Ndërkombëtare të Gruas, nga Komunat e Gllogoc dhe Mitrovicë Jugore, në bashkëpunim me Misionin e OSBE-së në Kosovë.
Të gjitha propozimet duhet të identifikojnë një sfidë specifike me të cilën përballen gratë dhe vajzat rezidente, së bashku me propozimet konkrete për politikën komunale për ta adresuar atë. Të kualifikuara për të marrë pjesë janë vajzat midis moshës 15 dhe 24 vjeçare, të cilat janë nga komuna ose aktualisht jetojnë këtu.
Ju ftojmë të konsultoni faqet e internetit të komunës, Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal dhe Misionit të OSBE-së në Kosovë kur hulumtoni për propozimin tuaj. Nëse keni pyetje të tjera në lidhje me hulumtimin tuaj, ju lutemi kontaktoni në adresën komuna.drenas@rks-gov.net .  
Të gjitha propozimet do të vlerësohen nga një juri prej tre personash, e përbërë nga një përfaqësues i administratës komunale, shoqërisë civile dhe Misionit të OSBE-së në Kosovë. Shkrimet do të vlerësohen sipas qartësisë së prezantimit, rëndësisë për politikat komunale dhe inovacionit.
Tre propozimet më të mira nga secila komunë do të shpallen gjatë aktivitetit online që do të mbahet në ditën e hënë, me 8 mars 2021. Të gjithë pjesëmarrësit janë të ftuar të bashkohen në këtë ngjarje dhe të marrin pjesë në diskutimin rreth propozimeve fituese dhe politikave të barazisë gjinore me përfaqësuesit komunal të Gllogocit dhe Mitrovicës Jugore, përfaqësuesit e OSBE-së dhe ata të shoqërisë civile. Autorët e tre propozimeve kryesore do të marrin çmime (libra në gjuhën shqipe, angleze apo serbe). Komuna do të diskutojë propozimin fitues në nivelin e politikave dhe do të kërkojë mundësitë e zbatimit të tij. 
Lista e burimeve për të filluar kërkimin tuaj:
Komuna e Gllogocit
https://kk.rks-gov.net/gllogoc/ 
Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal
https://mapl.rks-gov.net/ 
Misioni i OSBE-së në Kosovë
https://www.osce.org/sq/mission-in-kosovo

SRB

Konkurs za predlog opštinskih politika - Poziv za prijavljivanje mladih žena
Da li želite da pomognete opštini da se suoči sa problemima sa kojim se žene i devojke trenutno suočavaju u vašoj opštini? Ako je to slučaj, identifikujte jedan takav izazov, ukratko ga opišite i predložite kako bi opština mogla to da reši. Pošaljite vaš predlog, napisan na najviše dve stranice opštini (komuna.drenas@rks-gov.net) do četvrtka, 4. marta 2021. U svom predlogu navedite svoje ime i koliko imate godina.
Konkurs za predlog opštinskih politika se organizuje povodom Međunarodnog dana žena, 8. marta od strane opštine Glogovac i Južna Mitrovica, a u saradnju sa misijom OEBS-a na Kosovu.
Svi predlozi moraju da identifikuju određeni problem sa kojim se suočavaju žene i da sadrži konkretne predloge za njihovo rešavanje. Pravo učešća imaju mlade žene između 15 i 24 godine koje su iz gore navedenih opština ili trenutno žive na teritoriji istih.
[bookmark: _GoBack]Kako biste se bolje informisali o već prepoznatim problemima, pozivamo vas da pogledate veb stranice opština, Ministarstva lokalne uprave i Misije OEBS-a na Kosovu. Ako imate dodatnih pitanja vezanih za vaše istraživanje, kontaktirajte opštinskog službenika za informisanje na komuna.drenas@rks-gov.net. 
Sve prijave će ocenjivati tročlana komisija koju sačinjavaju predstavnici opštinske administracije, civilnog društva i misije OEBS-a na Kosovu. Prijave će se bodovati na osnovu jasnoće predloga, relevantnosti za opštinske politike i inovativnosti.
Tri najbolja predloga za svaku opštinu biće objavljeni na internet događaju, koji će biti održan u ponedeljak, 8. marta 2021. Svi učesnici su pozvani da se pridruže događaju i učestvuju u diskusiji o pobedničkim predlozima i politikama rodne ravnopravnosti sa opštinskim službenicima iz Glogovca i Južne Mitrovice, predstavnicima OEBS-a i civilnog društva. Autori tri najbolja predloga dobiće nagrade (knjige na albanskom, engleskom ili srpskom jeziku). Nadležni opštinski organi će razmotriti predloge na nivou politike i nastojaće da ih primene. 
Za više informacija o aktuelnim izazovima, možete posetiti sledeće sajtove:
Opština Glogovac
https://kk.rks-gov.net/gllogoc/ 
Ministarstvo lokalne uprave
https://mapl.rks-gov.net/ 
Misija OEBS-a na Kosovu
https://vvv.osce.org/sk/mission-in-kosovo 
